
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Piazza della Repubblica - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 
COPIA 

 

 
Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Tonsi Matteo  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  1  DEL 09/01/2025  

 

 
  

Oggetto : 

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL’AVV. NICOLA 
POLISCIANO PER CONSULENZA LEGALE NELL’AMBITO 
DELL’ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE UNICA RELATIVA ALLA 
CONCESSIONE DI DERIVAZIONE “DERIA 2”. – CIG B5158AA019   

 
 
 



  

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
 Richiamate: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.30 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.31 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.57 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 
Dato atto che: 

- con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.2 del 30.05.2024 il sottoscritto è stato nominato 
come Responsabile dell’Area Amministrativa dell'Ente; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
Premesso che: 

- il Comune di Cedegolo era titolare di una concessione di derivazione d’acqua in località Deria dalle sorgenti S1 e S2 e 
dalla “Valle dei Frati” finalizzata alla realizzazione di una centralina idroelettrica denominata “Deria 1” e di cui aveva la 
piena titolarità (Disciplinare approvato con atto n.7264 del 28.11.2014); 

- i Comuni di Capo di Ponte e Paspardo erano titolari di una concessione di derivazione d’acqua in località Deria dalle 
sorgenti S1, S2, S3, S4, S5 oltre allo sfioro dell’acquedotto di Capo di Ponte, finalizzata alla realizzazione di una 
centralina idroelettrica denominata “Deria 2” e di cui avevano unitamente la piena titolarità (Disciplinare approvato con 
atto n.2733 del 06.05.2014); 

- con idoneo “Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Capo di Ponte e Paspardo per la progettazione, realizzazione 
e la gestione di due centrali idroelettriche in località Deria nel Comune di Paspardo” all’uopo predisposto ed approvato 
dalle singole amministrazioni, il Comune di Cedegolo è stato individuato quale Ente Capofila dell’intervento oggetto 
dello stesso; 

- per conto del Comune di Cedegolo, l’Unione dei Comuni della Valsaviore è stata individuata quale stazione appaltante 
per l’attuazione dell’intervento di realizzazione della centralina idroelettrica “Deria 2”; 

- con Provvedimento n.4205 del 23.06.2015, Provincia di Brescia, su istanza congiunta dei Comuni di Cedegolo, Capo di 
Ponte e Paspardo, ha disposta la voltura delle concessioni citate più sopra in capo ai Comuni di Cedegolo, Capo di 
Ponte e Paspardo, in misura pari ad 1/3 ciascuno; 

- al fine di ottimizzare i titoli di concessione per derivazione idroelettriche di cui i tre comuni sono titolari, con l’obiettivo 
di ridurre i costi di realizzazione degli impianti e l’impatto ambientale degli stessi, è stato ritenuto opportuno modificare 
le iniziali proposte progettuali, rinunciando alla realizzazione della centralina idroelettrica denominata “Deria 1” in 
favore del potenziamento di quella “Deria 2”, mediante accorpamento delle concessioni; 

- con Atto Dirigenziale n.5842/2016 del 24.10.2016 Provincia di Brescia ha concesso l’accorpamento delle suddette 
Concessioni “Deria 1” e “Deria 2”; 
 

Tenuto conto che in data 29.12.2017 è stata presentata Istanza di Autorizzazione Unica ai sensi dell’articolo 12 del d.lgs. n. 
387/03 e s.m.i. cod. identificativo FERA75148 depositata dai Comuni di Cedegolo, Capo di Ponte e Paspardo per la 
realizzazione e l’esercizio di un impianto idroelettrico della potenza nominale complessiva di 173,60 kW; 
 
Appurato che, a seguito della nota dell’Ufficio Usi Acque, Acque Minerali e Termali della Provincia di Brescia Prot. n. 
231224/2022 del 12.12.2022 con cui veniva emesso preavviso di archiviazione della suddetta istanza di Autorizzazione Unica 
presentata dai Comuni di Capo di Ponte, Cedegolo e Paspardo in data 29.12.2017, i tre Comuni interessati hanno richiesto ed 
ottenuto la concessione di una proroga per la presentazione di memorie e/o osservazioni; 
 
Tenuto conto della complessità delle questioni e delle problematiche sollevate, sia dal punto di vista tecnico che giuridico, si 
ritiene opportuno avvalersi di qualificati professionisti per controdedurre in modo puntuale e corretto le diverse questioni 
sollevate da Provincia di Brescia; 
 
Tenuto conto dell’acclarata carenza di risorse umane e, nella fattispecie, della carenza di figure professionale in possesso di 
adeguate conoscenze e competenze professionali in materia di derivazioni idroelettriche necessarie per assistere 
l’Amministrazione nella presentazione e deduzione di memorie e/o osservazione relative all’istanza di Autorizzazione Unica 
presentata in data 29.12.2017, rendendosi necessario individuare ed incaricare un qualificato professionista esterno; 
 
 



  

Atteso che: 
- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
Decreto”; 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti di 
valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse; 

- i servizi legali di cui all’art. 56, comma 1, lettera h) del D.Lgs. n.36/2023, possono essere svolti solo da soggetti abilitati 
all’esercizio della professione di avvocato ed iscritti a specifico albo; 

 
Richiamate:  

- la Parte II del Libro I del D.lgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), concernente la digitalizzazione del ciclo 
di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali certificate per 
tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso l’affidamento;  

- la comunicazione del Presidente di ANAC del 18 dicembre 2024 ad oggetto “Adozione del provvedimento di prolungamento 
della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024” 

con la quale viene prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità ̀ di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 
Dato che, al fine di individuare una figura professionale opportunamente qualificata per l’esecuzione di quanto sopra esposto, 
si è provveduto a contattare il Legale Avv. Nicola Polisciano, con studio in Cugliate Fabiasco (MI), Via Torino n.24, P.Iva 
06933190966 e C.f. PLSNCL81E14D912U, il quale si è reso disponibile a prestare la propria opera professionale per il servizio 
in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 1.160,00 oltre cpa ed IVA, come da nota mail conservata agli 
atti dell’Ente;  
 
Considerato che appare opportuno per questo Ente rivolgersi alla figura professionale individuata nell’Avv. Nicola Polisciano, 
sulla scorta dell’economicità dell’offerta formalizzata e per la competenza e la puntualità con cui ha già prestato la propria azione 
di assistenza giudiziale, in occasione dei quali si è avuto modo di appurare non solo le competenze possedute nel settore 
amministrativo, ma anche la tempestività nella risoluzione delle questioni giuridiche e dei quesiti posti; 
 
Dato atto che è stato acquisito: 

- il relativo Codice Identificato di Gara (CIG) B5158AA019; 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC con protocollo Enpab.gen.03/12/2024.189746.u, dal quale si 

evince che il professionista Legale risulta in regola con gli adempimenti inerenti gli oneri previdenziali; 
 
Ritenuto, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, di procedere - per il combinato disposto dell’art.50 comma 1 lettera b) 
e dell’art.56 comma 1 lettera h) del D.Lgs n.36/2023 – al conferimento di un incarico professionale di consulenza ed assistenza 
legale e tecnica per supporto all’Ente avverso il provvedimento di Provincia di Brescia di archiviazione della pratica di 
Autorizzazione Unica presentata dai Comuni di Capo di Ponte, Cedegolo e Paspardo in data 29.12.2017 per la derivazione 
d’acqua a fini di utilizzo idroelettrico relativa alla concessione denominata “Deria 2”, in favore dell’Avv. Nicola Polisciano, 
professionista con studio in Cugliate Fabiasco (MI), Via Torino n.24, P.Iva 06933190966 e C.f. PLSNCL81E14D912U,  dietro il 
pagamento di un corrispettivo pari ad € 1.160,00 oltre CPA al 4% e IVA di Legge al 22% così per complessivi € 1.471,81, 
assumendo a tal fine idoneo impegno di spesa; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del presente atto, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 



  

- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 

- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di affidare - per il combinato disposto dell’art.50 comma 1 lettera b) e dell’art.56 comma 1 lettera h) del D.Lgs n.36/2023 

– al conferimento di un incarico professionale di consulenza ed assistenza legale e tecnica per supporto all’Ente avverso il 
provvedimento di Provincia di Brescia di archiviazione della pratica di Autorizzazione Unica presentata dai Comuni di 
Capo di Ponte, Cedegolo e Paspardo in data 29.12.2017 per la derivazione d’acqua a fini di utilizzo idroelettrico relativa 
alla concessione denominata “Deria 2”, in favore dell’Avv. Nicola Polisciano, professionista con studio in Cugliate 
Fabiasco (MI), Via Torino n.24, P.Iva 06933190966 e C.f. PLSNCL81E14D912U,  dietro il pagamento di un 
corrispettivo pari ad € 1.160,00 oltre CPA al 4% e IVA di Legge al 22% così per complessivi € 1.471,81; 

 
3. di impegnare in favore del professionista summenzionato la somma complessiva di € 1.471,81, imputandola al 

macroaggregato 01111.03.1200 del Bilancio di Previsione 2025/27, Esercizio 2025; 
 

4. di accertare dal Comune di Cedegolo la somma complessiva di € 1.471,81, alla categoria 20101.02.0302 del Bilancio di 
Previsione 2025/2027, Esercizio 2025; 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

7. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 
8. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

10. di trasmettere la presente, per quanto di rispettiva competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente ed al Comune di 
Cedegolo. 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Tonsi Matteo    
 
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11853 2025  20101.02.0302 TRASFERIMENTI CORRENTI DA COMUNI 

MEMBRI - PER INCARICHI LEGALI 
1.471,81 

25350 2025  01111.03.1200 INCARICHI LEGALI - per comuni membri 1.471,81 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/01/2025  
 
 
 Il Responsabile Servizio Finanziario  
 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    10/01/2025  al   25/01/2025  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni  

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  10/01/2025 
 
  Segretario dell'Unione  
  Dott. Matteo Tonsi  

 
 


